ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

CONCURSO PÚBLICO 001/2019

3º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Vargem/SP, pessoa jurídica de direito público interno, neste

ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal Silas Marques da Rosa no uso de

suas atribuições legais, torna público o 3º ADITIVO ao Edital 001/2019 do

CONCURSO PÚBLICO 001/2019:

CONSIDERANDO, o princípio da publicidade norteador da administração pública,

que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO, o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame.

DECIDE:

Artigo 1º - Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMAS DAS PROVAS – CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO no conteúdo do cargo de Merendeira

MERENDEIRA

Noções sobre a prática do trabalho; Relações interpessoais; Ética profissional;

Conhecimento em manipulação de alimentos. Princípios fundamentais para o bom

atendimento. Relações humanas no trabalho. Formas de tratamento e atendimento.

Normas de conduta com as crianças. Hierarquia funcional. Direitos e Deveres do

funcionário. Atividades específicas teóricas inerentes ao emprego. Boas Maneiras.

Noções básicas de uma alimentação saudável. Noções básicas sobre higiene e limpeza:

noções de higiene, saúde corporal e cuidado pessoal no ambiente de trabalho. Higiene e

limpeza da cozinha, do refeitório e áreas afins. Higiene e limpeza dos utensílios e dos

equipamentos. Higiene dos alimentos; Higiene na manipulação dos alimentos.

Segurança no ambiente de trabalho: segurança individual e coletiva no ambiente de

trabalho. Utilização de equipamentos de proteção individual. Manuseio e segurança no

uso de utensílios e equipamentos. Noções básicas de prevenção de acidentes no

trabalho.

Artigo 2° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2019 e

seus anexos.

Vargem – SP, 02 de abril de 2019.

Silas Marques da Rosa
Prefeito Municipal